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در روزهای اخیر جمهوریخواهان 
کنگره در تدارک تصویــب طرحی با هدف 
ممنوعیت حذف سپاه پاسداران از فهرست 
ادعایی »تروریسم« هستند. تصویب چنین 

طرحی با چه اهدافی دنبال می شود؟
در ایــن زمینه پیش از هــر چیز باید ســاختار 
حاکمیتی در آمریکا را مورد بررسی قرار داد. در 
این ساختار کنگره از قدرت زیادی برخوردار است 
و می تواند تصمیم های قــوه مجریه را تحت تأثیر 
قرار دهد. براســاس قانون اساسی ایالات متحده 
آمریکا، قوه مقننه این کشــور قدرت بیشــتری 
دارد و زمانی که میــان این دو قوه اختلاف نظری 
به وجود  آید، معمولا برتری با قوه مقننه اســت. 
اکنون با توجه به این وضعیت، موضوع این است 
که عده ای که از توان تصمیم سازی قابل توجهی 
نیز در ســاختار حاکمیتی آمریــکا برخوردارند، 
مخالف فعالیت های سپاه پاسداران هستند و آن 
را نهاد مفیدی برای جمهوری اســلامی می دانند 
که می تواند خنثی کننده طراحی های راهبردی 
آنان، به ویژه در خاورمیانه و خلیج فارس باشــد؛ 
بنابراین تلاش می کنند نه تنها ســپاه پاسداران 
از فهرست ادعایی تروریسم خارج نشود، بلکه با 
اعمال تحریم های بیشتر، به محدودسازی توان 

این نهاد بپردازند.
 تصویب چنین طرحی در شــرایط 
کنونی مذاکرات هسته ای در وین تا چه اندازه 

محتمل است؟
باید در نظر داشت که با توجه به وضعیت موجود 
در ساختار سیاســی و حاکمیتی آمریکا، به نظر 

می رســد دولت بایدن از توان کافی برای انجام 
اقدام های پیشگیرانه در زمینه عدم تصویب چنین 
طرحی برخوردار نیســت و آنگونه که از شرایط 
برمی آید، اگر تصویب این طرح به رأی گذاشــته 
شود، بخشــی از دمکرات ها نیز به آن رأی مثبت 
خواهنــد داد؛ بنابراین می توان گفت که مســیر 
برای حرکت دولت آمریکا در مسیر احیای توافق 
هسته ای سال2015 با ایران چندان هموار نیست 
و شــکاف های حاکمیتی موجود در این کشور، 
از اصلی ترین موانع موجود برای به دســت آمدن 

»توافق مثبت« در وین به شمار می رود.
 در داخل دولت آمریکا یکدســتی 
لازم در زمینه پیشبرد احیای توافق هسته ای 
وجود دارد؟ اتفاقا سؤال این است که رابرت 
مالی واقعا تا چه انــدازه حاکمیت آمریکا را 

نمایندگی می کند؟ 
شــواهد موجود و تغییرات روی داده 
در ماه های اخیر در تیم مذاکراتی این کشــور در 
وین نشــان می دهد مالی نه تنها نماینده کنگره 
آمریکا نیست، بلکه مشخص نیست تا چه اندازه 
جریان های موجود در داخل دولت این کشور را 
نمایندگی می کند. در گذشــته شاهد بودیم که 
بعد از آنکه دغدغه های آمریکا درباره فعالیت های 
هســته ای ایران فروکش کرد، تصمیم سازان این 
کشــور چه رویکردی را در قبــال انجام تعهدات 
خود در پیش گرفتند. برهمین اساس هم هست 
که آمریکایی ها در روزهای اخیــر به فرافکنی و 

فضاسازی علیه ایران روی آورده اند.
 در این شــرایط جمهوری اسلامی 
ایران با چه رویکردی می تواند به مصاف چنین 

وضعیتی برود؟
به نظرم موضوعی که وزیر امورخارجه کشورمان 
چندی قبــل مطرح کرد مبنی بــر اینکه کنگره 

درباره احیای توافق هســته ای »بیانیه سیاسی« 
بدهد، نکته خوبی بود که پیگیری نشد. با توجه به 
نقش مهم کنگره در حوزه سیاست خارجی آمریکا 
و تصمیم سازی در این زمینه، صدور بیانیه سیاسی 
از سوی آنها می تواند گام مؤثری در پیشبرد توافق 
هسته ای باشــد. این موضوع به معنای آن نیست 
که بیانیه سیاسی کنگره به عنوان تضمینی برای 
ایران تلقی شــود، اما حداقل می تواند سنجه ای 
برای درک وضعیت کنگره در قبال توافق احتمالی 
و دوام آن باشد. باید به این نکته توجه داشت که 
به فرض اگر همین امروز توافق در وین به نتیجه 
برسد، سنا با 60رأی می تواند این مسیر را متوقف 
کند؛ چراکه با توجه به وضعیت موجود، حدود 10 
تا 11رأی نمایندگان دمکرات را نیز خواهد داشت؛ 
بنابراین تحقق نکته مطرح شده ازسوی حسین 
امیرعبداللهیان می توانســت در شناخت فضای 
موجود و درک وضعیت آینده توافق هســته ای 
تصویر روشنی برای ما به وجود آورد، اما پیگیری 

نشد.
 با توجه به مباحثی که مطرح شد، 
می توان کشــمکش های داخلی در آمریکا را 
به عنوان اصلی ترین مانع بر ســر راه حصول 

»توافق مثبت« در مذاکرات وین دانست؟ 
بلــه، آمریکایی هــا در این زمینه با مشــکلات 
عدیده ای مواجه شده اند و شــاهد نوعی انسداد 
سیاســی در حــوزه تصمیم گیری هســتیم و 
درگیری های داخلی ســبب انفعال این کشــور 
در قبال مذاکرات هســته ای شــده  اســت. این 
درحالی اســت کــه آمریکایی هــا به صــورت 
هوشــمندانه ای تلاش می کنند به جــای اینکه 
اختلاف های داخلی شان برجسته شود، توپ را به 

زمین جمهوری اسلامی ایران بیندازند.
برخی در داخل و خارج سعی دارند 

اینگونه القا کنند که تأکید ایران بر خروج سپاه 
پاسداران از فهرست ادعایی تروریسم مانعی 
در مسیر احیای توافق هسته ای است. شما چه 

تحلیلی دارید؟
قطعا اینگونه نیســت؛ چراکه ابتــدا باید به این 
موضوع اشاره کرد که سابقه ندارد نیروهای نظامی 
یک کشور عنوان »تروریستی« بگیرند و این اقدام، 
برخلاف عرف و رویه بین المللی اســت. بنابراین 
سؤال اصلی این اســت که اصلا چرا باید چنین 
اقدام غیرقانونی انجام شود؟ نکته دوم این است 
که سپاه پاسداران هم ازسوی وزارت امورخارجه 
آمریکا تحریم  شــده و هم در فهرست تحریمی 
وزارت خزانه داری این کشور قرار دارد که هر دو 
مورد در دوران ریاست جمهوری ترامپ انجام شد. 
نکته اینجاست که فهرســت وزارت خزانه داری 
اســت که تبعات تحریمی دارد و فهرست وزارت 
امورخارجه بیشــتر دارای جنبه خصمانه است. 
در این میان ایران بحث خروج ســپاه پاسداران 
از فهرســت تحریمی وزارت امورخارجه آمریکا 
را مطرح کرده است که تبعات تحریمی به مراتب 
کمتری دارد؛ بنابراین اتفاقا شــاهد درخواست 
حداقلی ایران در این زمینه هســتیم. در شرایط 
کنونی فعلا ما درخواست حداقلی مطرح کرده ایم، 
اما آنها حاضر به پذیرش آن هم نیستند. درواقع 
هم می خواهند ما محدودیت ها را بپذیریم و هم 
اینکه به اقدام های خصمانه خــود علیه ما ادامه 
دهند. به نظرم برخی که در داخل چنین شبهاتی 
را مطــرح می کنند، درک صحیحی از ســاختار 
سیاسی آمریکا، موضوع تحریم ها و نتایج تحریم 
سپاه  پاسداران ندارند؛ چراکه اگر تصویر روشنی 
از این مباحث داشــتند، آنقدر عــرق ملی  دارند 
که با چنین رویکرد خصمانه ای از ســوی آمریکا 

مخالفت کنند.

فواد ایزدی در گفت وگو با همشهری مطرح کرد

 شکاف سیاسی، مانع تصمیم گیری 
برجامی در آمریکا

علیرضا احمدیگفت وگو
روزنامه نگار

 واکنش سخنگوی دولت
به مسائل مشهد

سخنگوی دولت روز گذشته به مسائل مشــهد در جلوگیری 
از ورود زنان به ورزشــگاه و اظهارات آیت الله احمد علم الهدی، 
امام جمعه مشهد درباره مهاجرین به این شهر پاسخ داد. علی 
بهادری جهرمی درباره حواشی ایجاد شــده در بازی بین ایران 
و لبنان در ورزشــگاه مشهد و دســتور برخورد رئیس جمهور 
با مقصران و خاطیان گفت: جمهوری اســلامی ایران ســابقه 
برگزاری میزبانی رقابت های مقدماتی جام جهانی را داشــته و 
حاشیه ای از حیث تماشاچیان نبوده و نخواهد بود. درخصوص 
حادثه مشهد مسئولان فدراسیون یا هیأت ورزش استان یا حوزه 
محلی هم در برنامه ریزی و هم در برگزاری مسابقه کوتاهی هایی 
داشتند که رئیس جمهور در این خصوص به وزیر کشور دستور 
داد گزارش جامعی از تقصیرها ارائه کند؛ چون دولت اغماضی در 
کرامت شهروندان به ویژه بانوان نخواهد داشت و قطعا با خاطیان 
برخورد می کند. او با اشــاره به درخواست نماینده ولی فقیه در 
خراســان رضوی از رئیس جمهور برای رســیدگی به وضعیت 
زندگی مهاجران افغانستانی گفت: افغانستان بیش از ۴0سال 
درگیر جنگ است و آوارگی ها بر اثر همین جنگ هاست که ثمره 

مداخلات خارجی است.

بهادری جهرمی افزود: ایران به عنوان همســایه میزبان بخشی 
از مهاجران بوده و رتبه اول را در حوزه مهاجر - شــهرها دارد و 
این افراد مانند ایرانیان به اذعان مراجع بین المللی در شهرها در 
کنار ایرانیان زندگی می کنند. حمایت های مراجع بین المللی از 
این اتباع در حد صفر است؛ در عین حال دولت معطل اقدامات 
بین المللی نمانده و اقدامات متعددی در این سال ها انجام شده 
و انتظار می رود ثبات به افغانستان برگردد تا اتباع این کشور به 
وطن و کاشانه خودشــان برگردند. ایران همواره با نگاه حسن 
همجواری میزبانی مناسبی داشته و رئیس جمهور نیز به وزارت 

کشور برای ایجاد »سازمان ملی مهاجرین« دستور داده است.
دبیر هیأت دولت دربــاره 2وعده دولت درخصــوص رفع فقر 
مطلق و ساخت ۴میلیون مسکن در ۴سال نیز توضیحاتی ارائه 
کرد. رئیس شورای اطلاع رسانی دولت درباره وعده دولت برای 
ساخت ۴میلیون مسکن در ۴سال گفت: ۸00هزار واحد اعلام 
شده در حال ساخت است و برای یک میلیون و100 هزار واحد 
مسکونی زمین تعیین و یک میلیون و۴00 هزار واحد مسکونی 
نیز جانمایی شــده اند. بهادری جهرمی همچنین با بیان اینکه 
12هزار واحد از پروژه های مسکن مهر با پیشرفت 15درصد از 
سال۹۴ تاکنون رها شده باقی مانده اند، ادامه داد: طرح نهضت 
ملی مسکن که با جدیت بیشتر آغاز شد، با استقبال گسترده ای 
همراه بود و حتی برخی به خاطر نهضت ملی مسکن از طرح های 
دیگر مسکن انصراف داده اند. رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
در پاسخ به سؤالی درباره آخرین اقدامات دولت برای تحقق وعده 
رفع فقر مطلق نیز گفت: وعده رفع خط فقر مطلق وعده امروز و 
دیروز نبود و شعار انتخاباتی سال۹6 دولت گذشته بود، اما دولت 
سیزدهم از سال گذشته روی آن تأکید کرده و سبدهای یارانه ای 
و تســهیلات و تخفیفات به همین منظور بوده و همکاری های 
خوبی بین نهادهای حمایتی انجام شده است. درخصوص خط 
فقر هم به موازات آن در حال پیگیری و اجراســت. او با اشاره 
به نزدیک بودن بیســتم فروردین که به عنوان روز ملی انرژی 
هسته ای نامگذاری شده، گفت: در مراســم امسال با میزبانی 
ســازمان انرژی اتمی و با حضور رئیس جمهور از ســند جامع 

راهبردی توسعه هسته ای کشور رونمایی می شود.

وحیدی: بلیت های اشتباه به بانوان 
فروختند

وزیر کشور در حاشیه چهل و یکمین نشست قرارگاه عملیاتی 
مقابله با کرونا که با حضــور نمایندگان دســتگاه ها در محل 
وزارت کشور برگزار شد، درخصوص حضور بانوان در ورزشگاه 
مشهد گفت: حضور بانوان اصولا نیازمند شرایط است و در این 
خصوص با وزیر ورزش و جوانان صحبت شد که درصورت ممکن 
مسابقه به خاطر آماده بودن زیرساخت ها در تهران برگزار شود. 
فدراســیون فوتبال اعلام کرد با توجه به حضور تیم لبنان در 
مشهد و اعلام محل بازی به »ای اف ســی«، امکان جابه جایی 
وجود ندارد. با توجه به فراهم نبودن شــرایط حضور بانوان در 
ورزشگاه مشهد، قرار بر این شد که مسابقه در مشهد با حضور 
آقایان برگزار شود. البته به اشتباه به ۹نفر از بانوان بلیت فروخته 
شــده بود که به نظر می رســد بلیت ها به نام آقایان صادر شده 
و در اختیار بانوان قرار گرفته اســت. براساس گزارش تسنیم، 
احمد وحیدی همچنین در پاسخ به پرسش خبرنگاری درباره 
ســفر به عتبات عالیات از مرزهای زمینی گفت: هم اکنون هر 
شهروند ایرانی می تواند با داشــتن ویزا از مرزهای زمینی برای 
سفر به عتبات عالیات اســتفاده کند، اما لغو روادید، بر خلاف 
قول داده شده از ســوی دولت عراق، هنوز محقق نشده است. 
او درخصوص اطلاعیه دولت عراق که پذیرش مســافران را به 
دریافت واکسن های مورد تأیید سازمان جهانی بهداشت مشروط 
کرده اســت هم گفت: تعداد قابل توجهی از مردم عزیز ایران، 
همان واکسن های اعلام شــده را دریافت کرده اند؛ با این حال 
این موضوع هنوز به صورت رسمی اعلام نشده است و مسئولان 
وزارت خارجه مســئله را پیگیری خواهند کرد تا واکسن های 

ایرانی هم مورد پذیرش قرار گیرد. 

اعلام آمادگی ایران برای 
کشت جایگزین در افغانستان

ســفارت ایران در کابــل آمادگی بــرای تولید 
محصولات کشاورزی و کشت جایگزین خشخاش 
در افغانســتان را اعلام کرد. در توییت ســفارت 
ایران در کابل آمده اســت: ســفارت جمهوری 
اسلامی ایران ضمن استقبال از تصمیم حکومت 
سرپرستی افغانستان مبنی بر ممنوعیت کشت و 
خرید و فروش مواد مخدر، آمادگی خود را جهت 
همکاری برای تولید محصولات کشاورزی و کشت 
جایگزین در افغانستان اعلام می کند. روز دوشنبه 
نیز دستیار وزیر امور خارجه کشورمان به تصمیم 
طالبان در مورد ممنوعیت کشــت خشخاش در 
افغانستان واکنش نشان داد. سیدرسول موسوی 
در صفحه توییتــر خود در این ارتباط نوشــت: 
»اجرایی شــدن ممنوعیت کشت خشخاش در 
افغانستان آثار اقتصادی، سیاســی و اجتماعی 
عمیقی در این کشور و اقتصاد سیاه جهان خواهد 
داشت. در ۳2سال گذشته فقط یک بار که رهبر 
وقت طالبان کشت خشخاش را ممنوع کرد تولید 
تریاک به  حداقل)200تن( رســید. درحالی که 
همیشــه تولید تریاک رو به افزایش و هزاران تن 

بوده است.« 
اخیرا طالبان کشت خشــخاش در افغانستان را 
ممنوع اعلام کرده است. طالبان تأکید کرده که 
اگر کسی از این فرمان تخلف بکند کشت او از بین 
برده می شود و با متخلف براساس شریعت اسلامی 

برخورد صورت می گیرد.

خبر

سیاست خارجی

دولت

سخنگوی کاخ ســفید در نشست 
 خبری هفتگی خود، درباره وضعیت 
مذاکرات وین گفت: ارزیابی ما این 

است که مســئولیت نهایی کردن این توافق کاملا 
برعهده ایران اســت. آمریکا به همــراه متحدان 
اروپایی اش بر ســر نقشــه راهی برای بازگشــت 
دوجانبه به پایبنــدی در مذاکــرات وین مذاکره 

کرده  است.
 به گزارش ایسنا، جن ساکی افزود: رئیس جمهور در 
صورتی که بازگشت به توافق در راستای منافع ملی 

ما باشد، به آن باز خواهد گشت. ما و متحدان مان 
آماده ایم توافقی قوی را نهایــی کنیم؛ مادامی که 
ایران هم آماده انجام دادن این کار باشــد. اگرچه 
شاهد بوده ایم ایران مسائلی را مطرح کرده  است که 
هیچ ارتباطی به پایبندی دوجانبه به توافق ندارد، 
اما پایبندی دوجانبه موضوعی اســت که روی آن 

تمرکز داریم و هدف ماست. 

ادامه فرافکنی های برجامی 
واشنگتن

دیپلماسی

در شــرایطی که مذاکرات در وین با هدف لغــو تحریم های ظالمانه علیه 
جمهوری اسلامی ایران از 20اسفندماه سال گذشته متوقف مانده و حصول 
توافق میان طرفین معطل تصمیم گیری سیاســی آمریکاست، اما به نظر 
می رسد واشنگتن همچنان در حال گام برداشتن در مسیر فرافکنی است؛ 
رویکردی که به اذعان کارشناســان بیش  از هر چیز ناشی از اختلاف های 

داخلی برآمده از ساختار حاکمیتی این کشور است.
بررسی موضع گیری های اخیر جریان های سیاسی آمریکا در قبال احیای 
توافق هسته ای ســال2015 گویای این نکته است که دولت بایدن از توان 
کافی برای تصمیم گیری در این حوزه برخوردار نیست و با مقصرنمایی ایران، 
می کوشد توپ مذاکرات هســته ای را به زمین جمهوری اسلامی بیندازد. 
برهمین اساس هم بود که در روزهای اخیر محافل سیاسی و رسانه ای غربی 
تلاش ویژه ای را به کار گرفتند تا تأکید ایران بر رفع تحریم های غیرقانونی 
علیه سپاه  پاسداران را اصلی ترین مانع موجود در راه احیای برجام تلقی 
کنند؛ رویکردی که بیش  از هر چیز نشــان دهنده شکاف های عمیق در 
ساختار حاکمیتی آمریکاست که دولتمردان این کشور را در تصمیم گیری 

در این زمینه ناتوان کرده  است.
در روزهای اخیر تلاش جمهوریخواهان کنگره برای ایجاد موانع مؤثر در 
مسیر تصمیم گیری دولت بایدن، گواه دیگری بر این مدعا بود که در شرایط 
کنونی مذاکرات وین به گروگانی برای کشمکش های داخلی در واشنگتن 

تبدیل شده اســت و برخلاف ادعاهای مطرح شده باهدف مقصرنمایی 
ایران، دولت بایدن همچنان از توان کافی برای اتخاذ تصمیم های مهم 
سیاسی در زمینه احیای توافق هســته ای با ایران برخوردار نیست؛ 
موضوعی که فواد ایزدی، عضو هیأت علمی دانشگاه تهران و کارشناس 
مســائل آمریکا نیز آن را تأیید می کند و معتقد است اکنون فرصت 

مناسبی برای سنجش میزان جدیت آمریکا در احیای توافق 
هسته ای است. او بر این اعتقاد است که دولت آمریکا 

در شرایط کنونی قصد دارد وضعیتی را به ایران 
تحمیل کند که ما محدودیت های برجامی برای 
فعالیت های صلح آمیز هسته ای مان را بپذیریم، 

اما آنها در مقابل، تعهدات شــان را به صورت 
حداقلی به اجرا درآورنــد؛ رویکردی که با 

موضع صریح ایران و فرافکنی آمریکایی ها 
بوده است.  همراه 

ی  گــو گفت و
با  همشــهری 
فــواد ایزدی 
را در ادامــه 

می خوانید.
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